

Nomor Surat	104/MM-CORSEC/X/17
Nama Emiten	PT Mandala Multifinance Tbk.
Kode Emiten	MFIN
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 9 Bulan yang berakhir pada 30/09/2017 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1									

Dokumen ini merupakan dokumen resmi PT Mandala Multifinance Tbk. yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik.

PT Mandala Multifinance Tbk. bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum		General information	
30 September 2017			
Nama entitas	PT Mandala Multifinance Tbk.	Entity name	
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period	
Kode entitas	MFIN	Entity code	
Nomor identifikasi entitas	AA460	Entity identification number	
Industri utama entitas	Keuangan dan Syariah / Financial and Sharia	Entity main industry	
Sektor	8. Finance	Sector	
Subsektor	82. Financial Institution	Subsector	
Informasi pemegang saham pengendali	National Corporation	Controlling shareholder information	
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity	
Jenis efek yang dicatatkan	Saham dan Obligasi / Stock and Bond	Type of listed securities	
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Pengembangan / Development	Type of board on which the entity is listed	
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas tunggal / Single entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities	
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal III / Third Quarter	Period of financial statements submissions	
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2017	Current period start date	
Tanggal akhir periode berjalan	September 30, 2017	Current period end date	
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2016	Prior year end date	
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2016	Prior period start date	
Tanggal akhir periode sebelumnya	September 30, 2016	Prior period end date	
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency	
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah	13,492	Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah	
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million	Level of rounding used in financial statements	
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit	Type of report on financial statements	
Jenis opini auditor		Type of auditor's opinion	
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any	
Hasil penugasan review		Result of review engagement	
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report	
Auditor tahun berjalan		Current year auditor	
Nama partner audit tahun berjalan		Name of current year audit signing partner	
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner	
Auditor tahun sebelumnya		Prior year auditor	
Nama partner audit tahun sebelumnya		Name of prior year audit signing partner	
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements	
Kepatuhan terhadap pemenuhan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM	

peraturan BAPEPAM LK VIII A dua
tentang independensi akuntan yang
memberikan jasa audit di pasar modal

LK VIII A two rules concerning
independence of accountant providing
audit services in capital market

**[4220000] Statement of financial position presented using order of liquidity -
Financial and Sharia Industry**

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
	<u>30 September 2017</u>	<u>31 December 2016</u>	
Aset			Assets
Kas	48,981	47,310	Cash
Giro pada bank lain			Current accounts with other banks
Giro pada bank lain pihak ketiga	9,552	10,882	Current accounts with other banks third parties
Penempatan pada bank Indonesia dan bank lain			Placements with bank Indonesia and other banks
Penempatan pada bank Indonesia dan bank lain pihak ketiga	1,926	400	Placements with bank Indonesia and other banks third parties
Tagihan derivatif			Derivative receivables
Tagihan derivatif pihak ketiga	0	8,413	Derivative receivables third parties
Piutang pembiayaan konsumen			Consumer financing receivables
Piutang pembiayaan konsumen pihak ketiga	2,911,537	3,296,921	Consumer financing receivables third parties
Cadangan kerugian penurunan nilai pada piutang pembiayaan konsumen	(27,395)	(33,002)	Allowance for impairment losses for consumer financing receivables
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	7,952	6,682	Other receivables third parties
Uang muka	8,128	8,856	Advances
Biaya dibayar dimuka	41,017	41,398	Prepaid expenses
Aset pajak tangguhan	11,292	11,429	Deferred tax assets
Aset tetap	150,273	155,405	Property and equipment
Agunan yang diambil alih	8,240	7,541	Foreclosed assets
Jumlah aset	3,171,503	3,562,235	Total assets
Liabilitas, dana syirkah temporer dan ekuitas			Liabilities, temporary syirkah funds and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas derivatif			Derivative payables
Liabilitas derivatif pihak ketiga	0	96	Derivative payables third parties
Utang usaha	33,381	45,031	Accounts payable
Pinjaman yang diterima			Borrowings
Pinjaman yang diterima pihak ketiga	1,042,275	1,245,934	Borrowings third parties
Efek yang diterbitkan			Securities issued
Obligasi	124,701	331,027	Bonds
Beban akrual	57,059	53,511	Accrued expenses
Utang pajak	10,233	11,871	Taxes payable
Liabilitas lainnya	29,362	16,581	Other liabilities
Kewajiban imbalan pasca kerja	40,546	44,758	post-employment benefit obligations
Jumlah liabilitas	1,337,557	1,748,809	Total liabilities
Ekuitas			Equity

Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	132,500	132,500	Common stocks
Tambahan modal disetor	27,277	27,277	Additional paid-in capital
Cadangan pengukuran kembali program imbalan pasti	(39,126)	(39,126)	Reserve of remeasurements of defined benefit plans
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya			Appropriated retained earnings
Cadangan umum dan wajib	26,500	26,500	General and legal reserves
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	1,686,795	1,666,275	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	1,833,946	1,813,426	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Jumlah ekuitas	1,833,946	1,813,426	Total equity
Jumlah liabilitas, dana syirkah temporer dan ekuitas	3,171,503	3,562,235	Total liabilities, temporary syirkah funds and equity

[4312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Financial and Sharia Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	30 September 2017	30 September 2016	Statement of profit or loss and other comprehensive income
Pendapatan dan beban operasional			Operating income and expenses
Pendapatan bunga	1,141	3,053	Interest income
Beban bunga	(118,808)	(219,513)	Interest expenses
Pendapatan dari pembiayaan			Financing income
Pendapatan dari pembiayaan konsumen	1,009,032	1,092,462	Revenue from consumer financing
Pendapatan operasional lainnya			Other operating income
Keuntungan (kerugian) yang telah direalisasi atas instrumen derivatif	7,125	1,796	Realised gains (losses) from derivative instruments
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan	9,186	13,478	Revenue from recovery of written-off assets
Keuntungan (kerugian) selisih kurs mata uang asing	(7,275)	14,398	Gains (losses) on changes in foreign exchange rates
Keuntungan (kerugian) pelepasan aset tetap	2,447	1,323	Gains (losses) on disposal of property and equipment
Keuntungan (kerugian) pelepasan agunan yang diambil alih	(22,500)	(45,022)	Gains (losses) on disposal of foreclosed assets
Pendapatan operasional lainnya	7,513	663	Other operating income
Pembentukan kerugian penurunan nilai			Allowances for impairment losses
Pembentukan penyisihan kerugian penurunan nilai aset produktif	(63,368)	(50,146)	Allowances for impairment losses on earnings assets
Beban operasional lainnya			Other operating expenses
Beban umum dan administrasi	(133,368)	(137,473)	General and administrative expenses
Beban sewa, pemeliharaan, dan perbaikan	(21,472)	(22,637)	Rent, maintenance and improvement expenses
Beban operasional lainnya	(378,671)	(404,382)	Other operating expenses
Jumlah laba operasional	290,982	248,000	Total profit from operation
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	290,982	248,000	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(71,764)	(62,025)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	219,218	185,975	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	219,218	185,975	Total profit (loss)
Jumlah laba rugi komprehensif	219,218	185,975	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	219,218	185,975	Profit (loss) attributable to parent entity

Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	219,218	185,975	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	165	140	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

[4410000] Statement of changes in equity - Financial and Sharia Industry - Current Year

30 September 2017

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Cadangan pengukuran kembali program imbalan pasti</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya-cadangan umum dan wajib</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Reserve of remeasurements of defined benefit plans</u>	<u>Appropriated retained earnings-general and legal reserves</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas								Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	132,500	27,277	(39,126)	26,500	1,666,275	1,813,426	1,813,426	Balance before restatement at beginning of period
Penyesuaian								Adjustments
Penyesuaian lainnya					52	52	52	Other adjustments
Posisi ekuitas, awal periode	132,500	27,277	(39,126)	26,500	1,666,327	1,813,478	1,813,478	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)					219,218	219,218	219,218	Profit (loss)
Distribusi dividen kas					(198,750)	(198,750)	(198,750)	Distributions of cash dividends
Posisi ekuitas, akhir periode	132,500	27,277	(39,126)	26,500	1,686,795	1,833,946	1,833,946	Equity position, end of the period

[4410000] Statement of changes in equity - Financial and Sharia Industry - Prior Year

30 September 2016

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Cadangan pengukuran kembali program imbalan pasti</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya-cadangan umum dan wajib</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Reserve of remeasurements of defined benefit plans</u>	<u>Appropriated retained earnings-general and legal reserves</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas								Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	132,500	27,277	(28,058)	26,500	1,436,166	1,594,385	1,594,385	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	132,500	27,277	(28,058)	26,500	1,436,166	1,594,385	1,594,385	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)					185,975	185,975	185,975	Profit (loss)
Distribusi dividen kas					(25,175)	(25,175)	(25,175)	Distributions of cash dividends
Posisi ekuitas, akhir periode	132,500	27,277	(28,058)	26,500	1,596,966	1,755,185	1,755,185	Equity position, end of the period

[4510000] Statement of cash flows, direct method - Financial and Sharia Industry

Laporan arus kas

Statement of cash flows

	30 September 2017	30 September 2016	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi			Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Penerimaan dari (pembayaran kepada) nasabah	3,586,843	4,403,635	Receipts from (payments to) customers
Pendapatan dari transaksi operasional lainnya	27,814	26,744	Income from other operating transactions
Pembayaran atas beban keuangan dan beban administrasi bank	(112,987)	(232,163)	Payments of finance costs and bank administration charges
Pembayaran gaji dan tunjangan	(371,626)	(390,644)	Payments for salaries and allowances
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan	(66,132)	(60,963)	Refunds (payments) of income tax
Pembayaran beban operasional lainnya	(2,289,970)	(2,418,158)	Payments for other operating expenses
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	(133,984)	(150,588)	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	639,958	1,177,863	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Penerimaan dari penjualan (perolehan) aset tetap	(18,522)	(28,406)	Proceeds from disposal (acquisition) of property and equipment
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	(18,522)	(28,406)	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Arus kas dari aktivitas pendanaan			Cash flows from financing activities
Penerimaan pinjaman yang diterima	864,633	712,077	Proceeds from borrowings
Pembayaran pinjaman yang diterima	(1,078,474)	(1,620,116)	Payments for borrowings
Pembayaran utang obligasi	(207,000)	(232,000)	Payments of bonds payable
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	(198,750)	(25,175)	Dividends paid from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	(619,591)	(1,165,214)	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	1,845	(15,757)	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	58,592	72,034	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	22	79	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	60,459	56,356	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period

